
	

~w ~ ~ , -1, ~ 

	

COMUNE DI CATENANUOVA 

	

I#I 	
LIBERo CONEOR/lo COMUNAI E Dl ENNA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 119 del Registro 
	

data 15/12/2020 

Oggetto: Emergenza Covid-19. Contributo una tantum agli esercenti attività economiche e/o 

produttive. Atto di indirizzo al Responsabile Servizi sociali per modalità erogazione. 

L'anno duemilaventi il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 12:30 e segg., nell'aula 

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA P A 

SCRAVAGLIERI Carmelo Giancarlo Sindaco X  

PRI VITERA 	Santo Assessore  X 
RIZZO 	Roberta Assessore X  

MAZZAGLIA 	Adele Assessore X  

TOTALE  

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr. ssa Santa Maria Tracà. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista l'unita proposta di deliberazione nr. 122 del 15.12.2020 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e Ss. mm. e ii.; 

DELIBERA 

con voti unanimi favorevoli espressi, dagli aventi diritto, nelle 
forme e nei modi di legge 

E1 approvare la entro riportata proposta di deliberazione, 

J dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente esecutiva,. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 
dall'approvazione del Segretario Comunale verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Contributo una tantum agli esercenti attività economiche e/o produttive. Destinazione 
somma. Atto di indirizzo al Responsabile Servizi sociali per modalità erogazione. 

Pro 
	

liiracoaco 
	

igente: ,i 	sponsabi1e delfiettore 

Dott. 	 '.-,-I--. ............. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che questa Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 1, comma 5, lett. h) dello statuto, ispira la propria azione in 
direzione del sostegno alla creazione di un sistema di sicurezza sociale e di tutela attiva delle persone in grado di affrontare 
situazioni di disagio sociale ed economico degli individui: 

Rilevato che le prescrizioni restrittive imposte dalle misure contenitive della diffusione del contagio da SARS-CoV 2, adottate dai vari 
livelli di governo da marzo del corrente anno sino ad oggi, stanno impedendo il normale svolgimento delle attività d'impresa 
degli operatori economici provocando un rilevante danno al loro reddito al punto da causare, in alcuni casi, la chiusura 
definitiva dell'azienda, con notevoli ripercussioni anche sul piano socio-esistenziale, oltre che economico, facilmente 
immaginabili; 

Che anche l'ultimo DPCM del 3 dicembre 2020, pur mitigano le prescrizioni restrittive anche per gli operatori economici, non 
consente, per forza maggiore, la libera attività economica, causando così il perdurare delle condizioni che determinano un 
grave danno al reddito degli operatori economici; 

Ritenuto di destinare la somma di E. 17.000,00 al finanziamento di un contributo una tantum da assegnare alle famiglie degli 
esercenti economici operanti nel territorio comunale, che versano in condizioni di difficoltà economiche a causa, come detto, 
del perdurare della pandemia; 

Visto il decreto-legge 23.11.2020, nr. 154, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 
19 10

; 

Rilevato che i suddetti potenziali beneficiari del citato contributo vi possono accedere mediante anche la sola istanza 
autocertificativa (resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,n.445) che, 
in virtù deli'art.264 comma 1, lett.a) del D.L. 19 maggio 2020 n.34, sino al 31 dicembre 2020 sostituisce ogni tipo di 
documentazione comprovante i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti, ciò al fine di garantire la massima semplificazione, 
l'accelerazione dei procedimenti amministrativi che hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici da parte di pubbliche 
amministrazioni, in relazione all'emergenza COVI D- 1 9; 

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo al responsabile del Settore 
Servizi sociali - nel modo indicato nel dispositivo; 

DELIBERA 

I. di assegnare al Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore Servizi sociali l'obiettivo di sostenere, mediante un 
contributo una tantum, le famiglie dei titolari di attività economiche duramente colpite dall'emergenza epidemica in corso; 

2. di stabilire per lo scopo il limite della complessiva spesa di €. 17.000,00, per un importo massimo di E. 1.000,00 per ciascun 
nucleo familiare richiedente avente diritto; 

3. di autorizzare il suddetto Responsabile ad effettuare, per conseguire il suddetto obiettivo, una variazione compensativa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett.a), e comma 5-quinquies del dlgs n.267/2000, tra il capitolo 1434.03 del codice 
12.04.01-04, e l'istituendo capitolo 1437.05 al codice 12.04.01-04 del corrente bilancio 2020, secondo l'allegato prospetto; 

4. di formulare il seguente atto d'indirizzo al suddetto Responsabile riguardo alle modalità e criteri di assegnazione del 
contributo di cui trattasi: 

CONDIZIONI DI ACCESSO 
A. Requisiti attinenti l'impresa 
1. Iscrizione alla Camera del Commercio Industria ed Artigianato per l'attività esercitata; 
2. Possesso della Partita IVA; 
3. Residenza dell'esercente ed ubicazione della sede legale ed operativa dell'impresa nel territorio del comune di 

Catenanuova; 
4. Possesso di contratto di locazione dell'immobile sede dell'attività o ad essa strumentale, regolarmente registrato 

all'Agenzia delle Entrate; 
5. Titolarità delle bollette relative alle utenze elettrica ed idrica allacciate nell'immobile sede dell'attività economica-

produttiva. 



B. Requisiti collegati all'emergenza epidemica, quale causa della difficoltà d'impresa 

I. Interruzione dell'attività d'impresa a causa delle misure restrittive discendenti dall'applicazione delle prescrizioni dei 
provvedimenti governativi o locali imposte per il contenimento del diffondersi del contagio da coronavirus; 

2. Danno economico connesso alla contrazione dell'attività imprenditoriale causata dall'emergenza epidemica. 

FINALITÀ DEL CONTRIBUTO 

Il contributo una tantum, concesso agli aventi diritto, è destinato e percepibile in quanto a valere delle seguenti spese afferenti 
le seguenti voci: 

I. Canone di locazione, bollette utente idrica, elettrica relative all'immobile sede dell'attività d'impresa relativi al 
periodo di chiusura imposta dalle misure contenitive del contagio da coronavirus. 

2. Oneri contributivi dovuti, se non sospesi da norme governative per motivi connessi all'emergenza pandemica; 
3. Acquisto di merci e beni strumentali all'esercizio dell'attività d'impresa, in fase di riapertura dell'attività; 
4. Acquisto di dispositivi di sicurezza ed esecuzione di interventi di igienizzazione e sanificazione dei locali ed 

attrezzature, in fase di riapertura dell'attività. 
Le suddette spese ed il danno economico di cui al punto 2 della precedente lettera B devono essere comprovati con la 
documentazione a ciascuno di essi pertinente, se richiesta in fase di eventuale verifica dell'istanza autocertificativa di accesso. 

MODALITÀ DI ACCESSO AL CONTRIBUTO 

I. Presentazione, a seguito di relativo avviso pubblico, della richiesta di accesso da parte del titolare d'impresa mediante 
istanza autocertificativa (resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445) che, in virtù dell'art.264 
comma 1, lett.a) del D.L. 19 maggio 2020 n.34, sostituisce, sino al 3 1.12.2020 i documenti comprovanti i requisiti di 
cui alle precedenti lettere A e B; 

2. Invio della suddetta istanza all'indirizzo pec del Settore Servizi Sociali o al protocollo generale del Comune di 
Catenanuova nel termine di scadenza stabilito dal responsabile del citato Settore. 

QUANTIFICAZIONE E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

I. L'importo massimo del contributo una tantum concedibile per ciascun richiedente ammonta ad €.1.000,00; il suo 
effettivo importo verrà, tuttavia, determinato dal Responsabile del Settore Servizi sociali in proporzione alle istanze 
presentate e alle risorse disponibili. 

2. 11 suddetto Responsabile, valutata la richiesta sulla base dei requisiti di accesso, provvederà a comunicare 
telefonicamente all'utente l'esito della domanda stessa, l'eventualmente assegnazione del contributo una tantum ed il 
suo valore economico; 

3. 11 contributo una tantum verrà erogato al beneficiano, nel rispetto delle prescrizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 



PARTE SPESA  
MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. Capitolo DESCRIZIONE IMPORTO 

121 4 li 41434.03 ASACOM e Assistenza igienica personale agli alunni disabili - 	 17.000,00 

12 4 1 4 1437.05 

Sostegno agli operatori economici in difficoltà a causa di 

eventi calamitosi 17.000,00 

totale - 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 / 75703 —78794 - fax 78796 

mail: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen,Ie O. Passalacqua. 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 



,AN 
/ 

Proposta di Deliberazione 	 del 	 2-O 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrariopiegnentijnotiy[ ...................................................... 

.#\ iJ 	 IL RESP. DELl'UFFICIO 

Li 7/ 12 2 
PC., ) 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Fx i motivi:.................................................... 

....................................... .-... . .-.-..... ....,.'.. ...... 	...........................................................  ....... 

PONSA1L. DEL SETTORE FINANZIARIO 

Lì, .J4... 



Il presente verbale dopo la lettura si sttoarive 
,il 	I 

LtQSE8SORE11dANd 	 IL SINDACO 	 IL ( g 
\ LgLs 

E copia conforme per uso amministrativo  
IL RESPONSABILE 

Li  

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio: 

SETTORE AMM.VO 

SETTORE ECON. FINANZ. 

SETTORE U.T.C. 

SETTORE DECORO URBANO 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 	 Lì 	 IL RESPONSABILE  

SINDACO 

ASSESSORI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line 	s 	i gg. 

r 
in data 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

)9(`ddiviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91; 

o diviene esecutiva decorsi IO giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma i della L.R. n. 44/9 1. 

Catenanuova, AS  
IL SEGREVA0 JNALE—' 

(:( 
\  


